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Sissejuhatus 
 
Kohaliku omavalitsuse võimekuse indeksi (KOV- indeks) 2011. aasta 
raportile lisaks koostati Siseministeeriumi tellimusel rahvastikukomponendi 
prognoos, mille eesmärk on näidata elanike arvukuse ja vananemisega 
seotud võimalikke tulevikke territoriaalses aspektis.  

Teave Eesti rahvastikust eri andmeallikatel on märkimisväärselt erinev. 
Valdavalt kasutatakse rahvastiku iseloomustamisel kahte allikat: 
Statistikaameti ja Rahvastikuregisteri andmed. 2012. aastal on kasutada 
Eesti elanike kohta neli arvu: Statistikaamet avaldab 2000. aasta rahva ja 
eluruumide loenduse tulemusel põhineva ning sündide-surmadega 
täiendatud rändega ja rändeta rahvaarvu, elukoha registreerimise andmetel 
põhinev rahvastikuregistri rahvaarv ning 2011. aasta rahvaloenduse 
esialgne rahvaarv. Andmete kõrvutamisel näeme olulisi erinevusi: 
rahvastikuregistri andmetel elab Eestis 2012. aasta alguse seisuga 1 364 
170 inimest, Statistikaameti andmetel on rändeta rahvaarv 1 339 662 
inimest ja rännet arvestav rahvaarv 1 318 005 inimest ning 2011. aasta 
rahva ja eluruumide loenduse esialgsetel andmetel elab Eestis 1 294 236 
püsielanikku. Rahvaarvu erinevus rahvastikuregistri andmete ja 
rahvaloenduse esialgsete tulemuste vahel on 5,1%. Seega on 
andmekvaliteedi selgitamise osas ees oluline töö. Rahvastikuandmete 
usaldusväärsuse probleemidele on tähelepanu juhtinud mitmed 
rahvastikuteadlased1.  

Käesoleva prognoosi koostamisel võeti aluseks andmed rahvastikuregistrist 
2012. aasta alguse seisuga. Rahvastikuregistri andmeid kasutatakse 
põhjusel, st ka KOV-indeksis on elanikkonda iseloomustavad andmed 
sellest allikast. Samas pole 2011. aasta rahva ja eluruumide loenduse 
andmed, mida võib pidada kõige usaldusväärsemateks, tänaseks veel 
kättesaadavad. Rahvaloenduse tulemused avaldatakse järk-järgult aastatel 
2013-2014 ja see toob kindlasti andmete usaldusväärsuse ja detailsuse 
osas olulist selgust. Statistikaameti rahvastikku iseloomustavad andmed 
aga on rände osas alakaetud. Seega tuleb arvestada, et käesoleva 
prognoosi tarvis olevad sisendandmed ei ole kõige täpsemad. Samas aga ei 
tohiks see asjaolu olla takistuseks, et mõista rahvastikuprotsesside üldisi 
suundumusi. Ka tuleb tunnistada, et tõesema rahvastikuprognoosi 
koostamine eeldab andmetega märksa suuremaid eeltöid ja vahendeid, kui 
käesoleva töö tarvis tegijatel oli kasutada. Samuti peab pidama silmas 
asjaolu, et mida kaugemale prognoosiperiood ulatub, seda suurem on 
prognoosi ebatäpsus. Põhjuseks, et iga tuleviku ennustus on juba 
olemuslikult tõenäosuslik, mistõttu igasse sellisesse tegevusse tuleb alati 
suhtuda kriitiliselt. Teatud abi tuleviku paremal mõistmisel on kui koostada 
prognoos mitmevariandilisena, mis annab võimaluse kõrvutada erinevaid 

                                                 
1
 Katus, K., A. Puur ja L. Sakkeus (1997). Population data and reorganisation of 
statistical system in Estonia. Trames 1, 171–189. 
Tammaru, T. (2009) Eesti regioonide majandusstruktuuri muutuste prognoos. 
Lõpparuanne. Tartu Ülikool, lk 33. 
Tammur, A., Tammaru, T., E-M. Tiit (2006). Rändeandmete kvaliteet ja 
rändesuundumused Eestis aastatel 2000-2005. Linnad ja vallad arvudes, lk. 8-28 
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arenguloogikaid ja jälgida, millised on võimalikud muutused ja seda 
arvestades kavandada meetmeid mittesoovitavate arengute mõjutamiseks.  

Töö koosneb tekstist, tabelitest, joonistest ja kaartidest.   

 

1. Analüüsi läbiviimise eesmärk ja ülesanne 
 

Siseministeeriumi tellimus püstitas rahvastikuanalüüsi läbiviimise 
eesmärgiks esitada tulevikuvaade elanike arvukuse ja vananemisega 
kaasnevatest võimalikest muutustest territoriaalses aspektis. Sellise teema 
tõstatamine on kantud vajadusest arutleda ühiskonnas, kuivõrd muutused 
rahvastikuarengus võivad mõjutada riiigi ja kohalike omavalitsusüksuste 
võimekust tulevikus, et tagada soovitud elukorraldus, pakkuda avaliku 
sektori eelarveliste vahendite kaudu elanikele kvaliteetseid ja 
kättesaadavaid avalikke teenuseid, tagada linna või valla tulubaasis 
vahendid tegevuskuludeks ja investeeringuteks. 

Käesolev töö piirdub elanike arvu ja vanuskoosseisu muutuste võimaliku 
dünaamika selgitamisega aastani 2030.  

Töö tarvis püstitati järgmised uurimisküsimused: 

• Millised Eesti piirkonnad tõusevad rahvastikuarengus positiivselt ja 
millised negatiivselt esile kuni aastani 2030? 

• Millised rahvastikumuutused toimuvad aastaks 2030 Eesti 
maakondades ja omavalitsusüksustes ääremaastumise tüüpide 
lõikes? 

• Milline on eakate osakaalu prognoos aastaks 2030 Eesti maakondade 
ja omavalitsusüksustete tüüpide lõikes? Millised on maakondlikud 
erinevused ja millistes omavalitsusüksuste tüüpides on rahvastiku 
arvu ja eakate osakaalu muutumine kõige kiirem? 

KOV-indeksi analüüsis kasutatud lähenemisest2 jagati omavalitsusüksused 
nelja tüüpi: ääremaaline kohalik omavalitsus3, ääremaastumise riskiga 
kohalik omavalitsus, keskusega nõrgalt seotud küladega kohalik 
omavalitsus4 ja mitteääremaaline kohalik omavalitsus.  

 

2. Andmed ja metoodika 
 
Käesoleva rahvastikuprognoosi algandmed on Rahvastikuregistrist. Sünnid 
ja surmad ning ränne põhinevad Statistikaameti poolt iga-aastaselt 
kogutaval sündmuste statistikal. 

                                                 
2
 Sepp V.,Noorkõiv,R., Loodla, K. (2011) Kohaliku omavalitsuse üksuste võimekuse 
indeks. Metoodika ja tulemused. OÜ Geomedia 
3
 Ääremaastumise tunnuseks loetakse rahvastiku kahanemine kas viimase 50 aasta 
jooksul vähemalt poole võrra või alates 2000. aastast keskmiselt vähemalt 1% 
aastas 
4
 Vallad, mille keskus on linnadega küll hästi ühendatud, kuid mille üksikud osad 
(kandid) on väga hõredalt asustatud ja halvasti kättesaadavad 
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Prognoosi baas- ehk lähteaastaks on 2012 ja lõppaastaks 2030. 
Arengustsenaariumid on arvutatud vanusnihke meetodiga kasutades 
üheaastaseid vanusrühmi. Rahvastiku soo-vanuskoosseisu prognoosimisel 
võeti aluseks summaarne sündimuskordaja (sündide arv ühe sünnitusealise 
naise kohta), oodatav eluiga sünnihetkel (mehed ja naised) ning 
rändesaldo. 

Koostatud on kolm rahvastikuprognoosi stsenaariumi. Esiteks, 
baasstsenaarium, mis näitab rahvastikutaaste sisemisest potentsiaalist 
tulenevaid muutusi, aga ei arvestata rännet. Teiseks, rändestsenaarium kus 
rahvastikuareng on seotud viimase kolme aasta rändekordajaga. Kolmas, 
valglinnastumisstsenaarium, milles arvestatakse rändekordajaga 2005-
2008, kui võrrelduna eelmise stsenaariumiga oli oluliselt intensiivsem 
elanike liikumine keskuslinnadest välja nende administratiivpiiride 
vahetusse lähedusse. Seega erinevad teine ja kolmas stsenaarium 
rändeprotsesside intensiivsuse ja ruumilise iseloomu poolest.  

Eeldatakse, et õpirände tulemusena jätkub tagamaalt noorte ränne 
keskustesse, prognoosi esimesel perioodil peetakse tõenäoliseks selle 
mõningast intensiivistumist (Näit  koolivõrgu korrastamise mõju). Pikemas 
perspektiivis see omakorda vähendab maapiirkondades sünnitusealiste 
naiste arvu ja halvendab maal rahvastikutaastet. Samuti tuleb arvestada, 
et Tallinnal ja Tartul on jätkuvalt suured eelised haridusrändes, mistõttu 
need kaks linna saavad õpi- ja ka töörände tulemusena noori edaspidi kõige 
enam. Küsimus on pigem selles, et kas need noored jäävad pereloomise ja 
sünnitamise eas nendesse keskustesse või kolivad linnade äärealadele. 
Suuresti sõltuvad käitumisotsused sellest, et millised arengud toimuvad 
eluaseme- ja tööturul, kuivõrd lapsesõbralik on linnakeskkond ja millised on 
linnastutes transpordiühendused. Võib arvata, et prognoosiperioodil elanike 
elulaad muutub kirevamaks ja elukaare vajadusi enam arvestavaks. 
Elukohavalikul on abi ka info- ja kommunikatsioonitehnoloogia arengust, 
mis võimaldab ümberkorraldusi rahvastiku mobiilsuseses, seda nii paiksuse 
kui liikuvuse suunas. Samas toimuvad ka muutused ka avalike teenuste 
kvaliteedis ja kättesaadavuses, mis samuti mõjutavad elanike ruumilist 
paiknemist. Suure tõenäosusega jätkub teatud piirkondades alalise elupaiga 
muutumine kas suvekoduks või suvekodude ehitamine aastaringseks 
elamiseks. Seega võivad prognoosiperioodil toimuda mitmed erisuunalised 
arengud, mille intensiivsus sõltub linna- ja maapiirkondade arengu sotsiaal-
majanduslikust ebaühtlusest, keskuslinnade ja nende naaberomavalitsuste 
elukeskkonna arengutest, elulaadi valikutest, loodusläheduse ja 
peresõbralikkuse väärtustamisest jne. Samuti tuleb prognoosiperioodil 
arvestada ka majanduse tsüklilise arenguga. Majandustsüklil ja sisserändel 
puudub üks-ühene seos, sest otsused elamuehituseks tehakse reeglina 
teatud viiteajaga. Selgitamist vajaksid Eestist väljaränne ja ka riiki 
sisserände võimalikud arengud. Käesoleval ajal on Eestist väljarände 
mõjutajateks valdavalt kõrge tööpuudus ja madal palk, mis omakorda 
võimestavad noorte, teotahteliste ja oskustega inimeste lahkumist riigist. 
Samas võib eeldada, et Eesti sotsiaalmajandusliku arengu edenedes 
elatustasemes vahe peamiste väljaränderiikidega väheneb, mille 
tulemusena tõenäoliselt kahaneb ka välisränne. Tuleb arvestada, et üha 
tähtsamaks muutuvad inimeste individuaalsed otsused nii sünni- kui 
rändelise käitumise osas, mis samuti mõjutavad rahvastiku 
tulevikuarenguid. Unustada ei saa ka asjaolu, et rände eas on praegu 
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suurimad 1980. aastatel sündinud põlvkonnad, millele järgnenud 
sündimuse languse mõjul jõuavad peamisse rändeikka järjest väiksemad 
sünnipõlvkonnad. Selline muutumine vähendab väljarände tõenäosust. 
Samuti pole selge, kas riiklik tööjõupoliitika prognoosiperioodil muutub, et 
lahendada struktuurse tööpuuduse probleeme Eestis. Ainuüksi kõik eelnev 
viitab, et süvateadusliku rahvastikuprognoosi koostamiseks on vaja viimase 
loendusandmete kättesaadavaks muutumisel töötada läbi ulatuslik 
materjal, mis puudutab väga erinevaid eluvaldkondi. Siinkohal on soovitus, 
et usaldusväärse rahvastikuprognoosi tarvis on riiklikul tasemel otstarbekas 
moodustada asjatundjatest töörühm. 

 

3. Lühidalt varasematest rahvastikuprognoosidest 
 

Riikide, sh Eesti, rahvastikuprognooside koostamisega tegelevad mitmed 
tunnustatud rahvusvahelised organisatsioonid nagu ÜRO, EUROSTAT, 
OESCD jt. Eestis avaldab rahvastikuprognoose ennekõike Statistikaamet, 
kuid neid on tehtud ka Siseministeerium, Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumi, maavalitsuste ja kohalike omavalitsuste 
tellimustel5. 

Statistikaameti poolt 2006. aastal koostatud rahvastikuprognoosi kohaselt 
on Eesti rahvaarv 2050. aastal 1,24-1,25 miljonit6. Rahvastikuprognoos 
koostati kahes variandis, aluseks võeti järgmised eeldused.  

Esimese prognoosivariandi puhul eeldati, et: 

o summaarne sündimuskordaja tõuseb pidevalt ja jõuab 2047.  
aastaks kahe lapseni naise kohta; 

o suremus väheneb; 
o oodatav eluiga sünnimomendil pikeneb 2050. aastaks naistel 80,44 

ja meestel 78,36 aastani; 
o rännet ei toimu või sisseränne tasakaalustab väljarände.  

Teise variandi puhul eeldati, et: 

o summaarne sündimuskordaja tõuseb pidevalt ja jõuab 2047. aastaks 
kahe lapseni naise kohta; 

o suremus väheneb; 
o oodatav eluiga sünnimomendil pikeneb 2050. aastaks naistel 80,44 

ja meestel 78,36 aastani; 
o rändesaldo on negatiivne kuni 2013. aastani ja muutub siis 

positiivseks. 2016. aastal on rändesaldo veidi üle 3000, hakkab 

                                                 
5 Vt näiteks Rahvastikuprotsessid Harjumaal. Tallinna eeslinnastumine. Täitja Tartu 
Ülikool; Rakvere linna rahvastikuprognoos 2009-2030. Täitja Tartu Ülikool; 
Pärnumaa Rahvastikuprognoos 2000-2025. Täitja Tartu Ülikool; Eesti regioonide 
majandusstruktuuri muutuste prognoos. Täitja Tartu Ülikool; Tallinna linnastu 
rahvastikuprognoos. Täitja Tartu Ülikool; Harjumaa linnade (va Tallinn) ja valdade 
rahvastiku prognoos. Täitja OÜ Geomedia; Tallinna rahvastikuprognoos 2011-
2030. Täitja OÜ Geomedia; Viimsi valla rahvastikuprognoos 2030. Täitja OÜ 
Geomedia jt.  
6 Kogumik Rahvastik. 2005-2006. 
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seejärel aeglaselt vähenema ning alates 2026. aastast on sisse- ja 
väljaränne tasakaalus. 

 

 
 

Joonis 1. Eesti rahvaarv Statistikaameti prognoosi alusel aastani 2050 

Mõlemad prognoosivariandid näitavad, et Eesti rahvastik väheneb lähema 
neljakümne aasta jooksul ca 7% võrra. Lisaks kaasneb sellega elanike 
vanuselise struktuuri halvenemine, st eakate osakaal rahvastikus kasvab.  
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2030

2040

2050

2012 20,9% 62,2% 16,9% 20,8% 62,1% 17,1%

2020 23,0% 58,7% 18,3% 22,9% 58,5% 18,5%

2030 23,5% 56,0% 20,4% 23,3% 56,1% 20,6%

2040 21,8% 56,4% 21,8% 21,5% 56,6% 21,9%

2050 23,0% 53,2% 23,8% 22,9% 52,8% 24,4%

    0-19    20-64     65+     0-19     20-64     65+

Variant 1 Variant 2

 

Joonis 2. Eesti rahvastiku vanusstruktuur, Statistikaameti prognoos 

2011. aastal avaldati Eesti rahvaarvu prognoos Eurostati poolt kuni aastani 
2060, milles arvestati ka välisrännet7. 2011. aasta prognoosis on Eurostat 
Eesti rahvaarvu suhtes optimistlikum kui 2008. aastal koostatud 
prognoosis: aastal 2060 on rahvaarv Eesti 40 400 inimese võrra suurem. 
Eurostat avaldas prognoosi kogu Eesti elanikkonna kohta, piirkondlikul 
tasemel uuemat rahvastikuprognoosi Eurostati ja ka teiste 
rahvastikuteadlaste rühmade poolt kahjuks avaldatud ei ole.  

                                                 
7http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&langu
age=en&pcode=tps00002 
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Joonis 3. Eesti rahvaarv Eurostati 2008. a. ja 2011. a. prognoosi alusel 

 
2011. aastal. avaldas Statistikaamet Tallinna linna rahvastiku soo- ja 
vanuskoosseisu prognoosi8. Kuni 2050. aastani koostatud prognoosi 
kohaselt kahekordistub  järgneva 40 aasta jooksu pealinnas elavate eakate 
arv. Statistikaamet rõhutas, et prognoosi täpsustatakse peale 2011. aasta 
rahva ja eluruumide loendustulemuste selgumist, millega täpsustub 
Tallinna tegelik rahvaarv ja soo-vanuskoosseis.  

Peale 2011. aasta rahva ja eluruumide loenduse tulemuste avaldamist 
planeerib Statistikaamet koostada ka uue üle-eestilise rahvastikuprognoosi 
kuni aastani 2060. 

 

4. Elanike arvu muutumine Eestis 2005-2012 

 

Rahvastikuregistri andmetel vähenes elanike arv Eestis perioodil 2005-2012 
0,6 protsendipunkti võrra ehk keskmiselt igal aastal 0,1 protsendipunkti. 
Maakondadest eristub teistest selgelt Harjumaa, kus elanike arv perioodil 
2005-2012 igal aastal suurenes. Maakondadest on elanike arv kasvanud 
veel Tartumaal ja Pärnumaal, seejuures elanike arv on Tartu maakonnas 
kasvanud alates 2007. aastast. Pärnu maakonnas on 2011. aastast elanike 
arvu suurenemine asendunud elanike arvu langusega. Kõiki teisi maakondi 
iseloomustab elanike arvu langus kogu vaadeldava perioodi vältel: Rapla ja 
Saare maakonnas on summaarne langus jäänud alla 4%, teistes 
maakondades ulatub 6-9%-ni. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
8
 http://pub.stat.ee/px-web.2001/Dialog/varval.asp?ma=RV091&lang=2 
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Joonis 4. Elanike arv maakondades 2005 ja 2012 (Seisuga 01.01, Allikas: 
Rahvastikuregister) 
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Joonis 5. Elanike arvu muutumine maakondades 2005-2012 (Allikas: 
Rahvastikuregister) 

 

Rahvastiku ümberpaiknemises on olnud olulisel kohal ka valglinnastumine. 
Lisaks Tallinnale ja Tartule on elanike arvu kasvuvöönd ulatunud 
keskuslinnade administratiivsetest piiridest väljapoole veel Pärnu, Jõhvi, 
Kuressaare ja Haapsalu linnade puhul. Teiste maakondade keskuslinnade 
tagamaal elanike arv ei ole suurenenud. 
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Rahvastikuarengu trendide erinevused ilmnevad ka ääremaastumise 
taseme lõikes. Ääremaastunud ning ääremaastumise riskiga 
omavalitsusüksustes on perioodil 2005-2012 toimunud sarnased muutused 
ning mõlemas rühmas on elanike arv vähenenud 10% võrra. Vallad, kus on 
keskusega nõrgalt seotud külade rühmasid, on elanike arvu langus olnud 
alates 0,4% Ida-Virumaal kuni 11% Viljandimaal. Mitteääremaalistes KOV-
üksustes on elanike arv kasvanud Eestis keskmiselt 1,3% võrra, kusjuures 
elanike arvu kasv on toimunud vaid kahes maakonnas - Harjumaal ja 
Raplamaal – ning kahes maakonnas on elanike arv püsinud stabiilsena – 
Tartu- ja Pärnumaal; kõigis teistes maakondades on elanike arv ka 
mitteääremaalistes omavalitsustes aastatel 2005-2012 vähenenud. 

Tabel 1. Rahvastiku vähenemine omavalitsustes ääremaastumise taseme 
alusel maakondade lõikes, 2005-2012 

 
Ääremaaline 

KOV 
Ääremaastumise 

riskiga KOV 

Keskusega nõrgalt 
seotud külade 

rühmadega KOV 

Mitteääremaaline 
KOV 

Harju Puudub -6,8% -4,2% 8,1% 
Hiiu Puudub -7,6% Puudub -5,5% 
Viljandi Puudub -13,3% -11,6% -7,0% 
Lääne -7,6% -12,8% 4,5% -7,8% 
Võru -8,2% -12,9% -6,6% -4,4% 
Põlva -8,3% -7,8% -8,3% -5,8% 
Saare -9,2% -6,9% Puudub -1,3% 
Rapla -9,4% -11,5% -8,2% 2,1% 
Järva -10,3% -9,3% Puudub -9,5% 
Ida-Viru -11,0% -3,3% -0,4% -8,5% 
Jõgeva -11,4% -10,5% -9,5% -8,7% 
Lääne-Viru -11,4% -10,9% -7,4% -6,8% 
Valga -13,1% -10,4% -7,9% -5,8% 
Tartu -14,1% -6,9% 6,8% 0,4% 
Pärnu -14,3% -12,4% Puudub -0,6% 
Keskmine -10,1% -10,2% -5,9% 1,3% 

 

2012. aasta algus eseisuga oli Eestis 19,4% rahvastikust 0-19-aastased, 
61,9% vanuses 20-64 ning 18,7% vanuses 65+. Perioodil 2005-2012 
rahvastiku vanustruktuur halvenes: võrreldes 2005. aastaga vähenes 
noorte osakaal rahvastikust 3,6% võrra ja eakate osakaal suurenes 2,3%.  

Maakondlikud erisused elanikkonna vanusstruktuuris 2012. aasta alguse 
seisuga on märkimisväärsed. Alla 0-19-aastaste osakaal maakondades jääb 
vahemikku 17-23%. Kõige suurem on noorte osakaal Harjumaal (22,6%), 
üle 20% on noorte osakaal veel viies maakonnas: Rapla, Järva, Lääne-Viru, 
Pärnu ja Valga. Väikseim on noorte osakaal Läänemaal ja Saaremaal 
(16,8%). 65+ vanusrühma osakaal varieerub 14,4% Harjumaal kuni 20,3% 
Ida-Virumaal.  
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Joonis 6. Elanikkonna vanusstruktuur maakonniti, 2012 (Allikas: 
Rahvastikuregister) 

 

 

Joonis 7. Eakate (65+) arv maakonniti 2005 ja 2012 (Seisuga 01.01, 
Allikas: Rahvastikuregister) 

Kõikides maakondades on perioodil 2005-2012 suurenenud tööealiste 
(vanus 20-64) ning 65+ vaneserühma osakaal ning vähenenud 0-19-
aastaste osakaal. Suhteliselt suure noorte osakaalu vähenemisega ja samal 
ajal 65+ elanike osakaalu suurenemisega eristuvad kolm Lääne-Eesti 
maakonda: Läänemaa, Hiiumaa ja Saaremaa. Ida-Eestis on samasugused 
ebasoodsad rahvastikuprotsessid tulevikuvaates toimunud Jõgevamaal. 
Kagu-Eestis, Võru- ja Põlvamaal, on noorte osakaal vähenenud, kuid eakate 
osakaal samal ajal oluliselt suurenenud ei ole. Ka Harjumaal ja Tartumaal 
on noorte osakaal vähenenud ning eakate osakaal rahavastikus 
suurenenud, kuid näitajate muutumine on väiksem kui Eestis keskmisena. 
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Kohalike omavalitsusüksuste ääremaastumise tasemel väljendub 
vanusrühmade muutus mõõdukalt. Ääremaastumisega väheneb 0-19 
vanusrühma osakaal ja kasvab 65+ osakaal. Ääremaalistes ja 
ääremaastumise riskiga omavalitsusüksustes ning neis kohalikes 
omavalitsustes, kus on keskusega nõrgalt seotud külade rühmi, on perioodil 
2005-2012 vanusrühma 0-19-aastaste osakaal vähenenud 5-6% ning teiste 
vanusrühmade osakaal suurenenud. Mitteääremaalistes kohalikes 
omavalitsustes on vanusstruktuur püsinud suhteliselt stabiilsena, 0-19 
vanusrühma osakaal on vähenenud 3% võrra, eakate osakaal suurenenud 
1,3% võrra. Ääremaalistes ja ääremaastumise riskiga omavalitsusüksustes 
on 0-19 vanusrühma osakaal vähenenud kõigis maakondades, kõige enam 
Hiiumaal ja Läänemaal.  

 

5. Elanike arvu prognoos 

5.1. Baasstsenaarium 

 

Rahvastikuregistri andmetel elas seisuga 01.01.2012 Eestis 1 364 170 
inimest. Elanike arv Eestis vähenes: perioodil 2000-2012 elanike arv 
keskmiselt vähenes 0,2% aastas, kusjuures aastatel 2000-2004 oli langus 
kiirem (kuni 0,4% aastas). Seoses sündimuse suurenemisega ja suremuse 
vähenemisega elanike arvu vähenemine 2006. aastast aeglustus. 
Sündimuskordaja oli 2009. aastal 1,6, mis on Euroopa Liidu keskmine 
näitaja. Järgnevateks aastateks prognoositakse sündimuse langust. Alates 
2000. aastast on Eesti rahvastik vähenenud ka väljarände tulemusena. 

Baasstsenaariumi kohaselt rahvastiku vähenemine 2010-ndate aastate 
teises pooles jätkub ning jääb aastas 0,2% piiresse. 2020. aastaks väheneb 
elanike arv Eestis 16-18 tuhande inimese võrra. Alates 2020-ndatest 
aastatest rahvastiku vähenemine kiireneb (0,3-0,4% aastas). Sarnast 
tulemust näitab ka Eurostati poolt 2011. aastal avaldatud rahvaarvu 
prognoos, milles arvestatakse ka välisrännet. Tulenevalt ennekõike 
algandmete erinevusest on käesoleva rahvaarvu prognoosi erinevus 
Eurostati andmetega võrrelduna 1,8-0,7 protsendipunkti. 

 

1 200 000 

1 220 000 

1 240 000 

1 260 000 

1 280 000 

1 300 000 

1 320 000 

1 340 000 

1 360 000 

1 380 000 

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

Geomedia

Eurostat

 

Joonis 8. Rahvaarvu prognoos Eestis, 2012-2030 
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Baasstsenaariumi kohaselt jätkub 2030. aastani elanikkonna kasv Harju- ja 
Tartumaal. Rahvastikuarengu põhjal võib maakonnad jagada 3 gruppi: 
suureneva elanikkonnaga Harju- ja Tartumaa, kiire elanike arvu 
vähenemisega Ida-Virumaa ja mõõduka elanike vähenemisega teised 
maakonnad, kus elanike arvu langus perioodil 2012-2030 on vahemikus 
1,5%-3%. 
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Joonis 9. Rahvaarvu prognoos maakonniti, baasstsenaarium  

 

Võrreldes Harjumaaga, on Tartumaal perioodil 2012-2030 elanikkonna arvu 
kasv aeglasem ja selle põhjuseks on Harjumaa rahvastiku soodsam 
vanusstruktuur. Ida-Virumaal on elanike arv järjekindlalt vähenenud alates 
1990-ndatest aastatest, jäädes mõnes omavalitsusüksuses perioodil 2005-
2010 vahemikku 3-4% aastas. Ida-Virumaa suuremates linnades, Narvas ja 
Kohtla-Järvel, väheneb elanike arv 1-2% aastas.  

Maakondade kolmandas grupis avaldub elanikkonna vähenemine erineva 
ulatusega. Kogu vaadeldava perioodi vältel on rahvastiku vähenemine kõige 
kiirem Jõgevamaal. Kuni 2020-nda aastani väheneb rahvastik võrreldes 
teiste samas grupis olevate maakondadega suhteliselt kiiremini ka Võru-, 
Põlva- ja Läänemaal. Alates 2020-ndatest kiireneb rahvastiku vähenemine 
Hiiumaal ja Saaremaal. Tagasihoidlikum on elanikkonna vähenemine Rapla-
, Pärnu- ja Lääne-Virumaal. 

Kui perioodil 2012-2021 väheneb prognoosi kohaselt Eesti elanikkond kuni 
2%, siis aastatel 2022-2030 on elanikkonna vähenemine ligi 3%. Seoses 
elanikkonna vananemisega on keskmisest kiirem elanike arvu vähenemine 
Eesti läänepoolsetes maakondades - Hiiumaal, Läänemaal ja Saaremaal.  

Elanikkond koondub jätkuvalt Harju- ja Tartumaale. 2030. aastal ületab 
Harjumaal elanikkond enam kui 43% ja Tartumaal enam kui 11% Eesti 
elanikkonnast. Ida-Virumaa loovutab 2020-ndatel aastatel rahvastiku arvult 
Eestis teise maakonna koha Tartumaale. Jätkuvalt on päevakorras kahe 
tugeva regionaalse keskusega - Tallinn-Tartu - riigi arengumustri tagamine. 
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Tabel 2. Eesti elanikkonna prognoos maakondade lõikes, baasstsenaarium 

 2012 2020 2030 
Harju 41,7% 42,8% 43,8% 
Ida-Viru 11,9% 11,2% 10,5% 
Tartu 11,0% 11,2% 11,5% 
Pärnu 6,5% 6,4% 6,4% 
Lääne-Viru 4,7% 4,7% 4,6% 
Viljandi 3,8% 3,7% 3,6% 
Võru 2,7% 2,6% 2,6% 
Rapla 2,7% 2,7% 2,6% 
Saare 2,6% 2,6% 2,5% 
Jõgeva 2,5% 2,4% 2,4% 
Järva 2,5% 2,4% 2,4% 
Valga 2,4% 2,4% 2,3% 
Põlva 2,2% 2,2% 2,1% 
Lääne 2,0% 1,9% 1,9% 
Hiiu 0,7% 0,7% 0,7% 
 
Rahvastikuarengu trendide erinevused ilmnevad ka kohalike omavalitsuste 
ääremaastumise taseme lõikes. Prognoosi kohaselt väheneb kõige kiiremini 
elanike arv ääremaastunud omavalitsusüksustes – ligi kaks korda kiiremini, 
kui ääremaastumisriskiga kohalikes omavalitsustes. Omavalitsusüksustes, 
kus on keskusega nõrgalt seotud külade rühmad, väheneb rahvastik 
aeglasemalt. 
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Joonis 10. Rahvastiku prognoos omavalitsusüksuste ääremaastumise 
taseme alusel , baasstsenaarium 

Suuremat elanike arvu langustrendi näitavad ääremaastunud ja 
ääremaastumisriskiga omavalitsusüksused kõigis maakondades. Teistest 
mõnevõrra eristub Harjumaa, kus nimetatud tüüpi omavalitsusüksustes on 
summaarne langus perioodil 2012-2030 prognoosi kohaselt ligi 2% ning 
keskustega nõrgalt seotud külade rühmadega kohalikes omavalitsustes ligi 
3%. Teiselt poolt võib Ida-Virumaal ja Läänemaal elanike arvu langus 
ääremaastunud ja ääremaastumisriskiga omavalitsustes ulatuda kuni 30%-
ni. Keskmisest suurem on ääremaastunud ja ääremaastumisriskiga 
omavalitsusüksuste rahvastiku vähenemine ka Tartu-, Jõgeva- ja Võrumaal. 
Kuna Tartumaal mitteääremaaliste omavalitsusüksuste rahvastik 
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prognoosiperioodil 2012-2030 muutub vähe, siis summaarne elanike 
vähenemine jääb Tartumaa valdades kokku 4% piiridesse. 

Tabel 3. Rahvastiku prognoos maakondades omavalitsuste 
ääremaastumise taseme alusel 2030. a., baasstsenaarium 

 
Ääremaaline 

KOV 
Ääremaastumise 

riskiga KOV 

Keskusega nõrgalt 
seotud külade 

rühmadega KOV 

Mitteääremaaline 
KOV 

Harju Puudub  -2% -3% 0% 
Järva -10% -5% Puudub -8% 
Pärnu -11% -7% Puudub -8% 
Lääne-Viru -15% -7% -7% -8% 
Hiiu Puudub -7% Puudub -9% 
Tartu -15% -7% -2% 0% 
Põlva -14% -9% -12% -8% 
Valga -10% -9% -12% -9% 
Rapla -3% -9% -9% -4% 
Viljandi Puudub -10% -9% -9% 
Ida-Viru -20% -11% -15% -12% 
Saare -15% -12% Puudub -5% 
Jõgeva -15% -14% -12% -10% 
Võru -13% -14% -9% -9% 
Lääne -14% -15% -5% -10% 
Keskmine -13% -9% -9% -7% 
 

5.2. Rändestsenaarium 

 

Rändestsenaariumi koostamisel võetakse rände aluseks omavalitsusüksuste 
rändesaldo aastatel 2009-2011. Positiivse rändesaldo arvelt on aastatel 
2009-2011 elanike arv kasvanud üksnes Harjumaal. Tartumaal ei ole antud 
perioodi jooksul ränne elanike koguarvu muutnud, kõigis teistes 
maakondades on negatiivne rändesaldo viinud elanike arvu vähenemiseni. 
Rändest tingitud elanike arvu vähenemine oli väiksem Rapla, Saare, Pärnu 
ja Võru maakondades (alla 1%) ja kõige suurem Järvamaal, kus elanike arv 
vähenes 2%.  
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Joonis 11. Rändesaldo ja rändest tingitud elanike arvu muutumine 
maakondades aastatel 2009-2011 
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Omavalitsusüksuste lõikes on ränne selgelt mõjutatud omavalitsusüksuse 
asendist maakonnakeskuse suhtes: positiivse rändesaldoga kohalikud 
omavalitsused asuvad keskuste tagamaal, linnalistest keskustest kaugemal 
paiknevates omavalitsusüksustes on reeglina iseloomulik negatiivne 
rändesaldo. Rändesaldo ei ole positiivne mitte üheski omavalitsusüksuses 
Järvamaal ja Põlvamaal. 

Rändestsenaariumi kohaselt jätkub aastani 2030 elanikkona kasv Harju- ja 
Tartumaal. Kõigis ülejäänud maakondades, sarnaselt baasstsenaariumile,  
rahvastiku arv väheneb. Maakonnad võib jagada 3 gruppi: suureneva 
elanikkonnaga Harjumaa ja stabiilse elanike arvuga Tartumaa, keskmisest 
aeglasema elanike arvu vähenemisega Rapla-, Pärnu-, Saare- ja Lääne-
Virumaa ja ülejäänud maakonnad, kus elanikkonna vähenemine jääb 
perioodil 2012-2030 vahemikku 21-23%. 
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Joonis 12. Rahvaarvu prognoos Eesti maakondades, rändestsenaarium 

 

Võrreldes baasstsenaariumiga, toimub intensiivsem rahvastiku koondumine 
Harjumaale ning kiirem elanike arvu vähenemine Ida-Virumaal: 2030. 
aastal elab prognoosi kohaselt Eesti elanikkonnast 48% Harjumaal, 12% 
Tartumaal ja 9,5% Ida-Virumaal.  

Tartumaal jääb rahvaarv mõlema stsenaariumi puhul suhteliselt samaks, 
kuid ülejäänud maakondades on rändestsenaariumi puhul rahvaarv 
baasstsenaariumiga võrreledes 5-10% võrra väiksem ning vähenemine 
toimub elanikkonna Harjumaale ja Tartumaale koondumise arvelt.  

Omavalitsusüksuste ääremaastumise taseme lõikes väheneb 
rändestsenaariumi prognoosi kohaselt elanike arv ääremaastunud 
omavalitsusüksustes baasstsenaariumiga võrreldes ligi kaks korda kiiremini 
(vähenemine 30% võrreldes aastaga 2012).  
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Joonis 13. Rahvastiku prognoos omavalitsusüksuste ääremaastumise 
taseme alusel, rändestsenaarium 

Ka ääremaastumise riskiga ja keskusega nõrgalt seotud külade rühmadega 
omavalitsusüksustes on elanike arvu vähenemine tunduvalt kiirem kui 
baasstsenaariumi prognoosi kohaselt. Mitteääremaalised 
omavalitsusüksused rändestsenaariumi alusel elanikke ei kaota. 

Suurt elanike arvu langustrendi ajaperioodil 2012-2030 näitavad 
ääremaastunud, ääremaastumisriskiga omavalitsusüksused ja ka 
keskustega nõrgalt seotud külade rühmadega kohalikud omavalitsused 
kõigis maakondades. Teistest eristub Tartumaa, kus keskustega nõrgalt 
seotud külade rühmadega kohalikes omavalitsustes elanikkond suureneb 
ligi 8%, teiselt poolt elanike arvu langus ääremaastunud ja 
ääremaastumisriskiga omavalitsusüksustes võib ulatuda kuni 30%. 
Keskmisest suurem on ääremaastunud ja ääremaastumisriskiga 
omavalitsusüksuste rahvastiku vähenemine ka Jõgeva-, Lääne- ja 
Järvamaal. Rändestsenaarium näitab olulist elanike arvu vähenemist 
mitteääremaalistes omavalitsusüksustes Lääne-, Jõgeva- ja Ida-Virumaal; 
Tartumaal ja eriti Harjumaal mitteääremaaliste omavalitsusüksuste 
elanikkond suureneb.  

Tabel 4. Rahvastiku prognoos maakondades omavalitsusüksuste 
ääremaastumise taseme alusel aastani 2030, rändestsenaarium 

 
Ääremaaline 

KOV 
Ääremaastumise 

riskiga KOV 

Keskusega nõrgalt 
seotud külade 

rühmadega KOV 

Mitteääremaaline 
KOV 

Saare -25% - 18% Puudub -7% 
Põlva -30% - 20% -20% -5% 
Ida-Viru -30% - 20% -25% -8% 
Harju Puudub  - 22% -13% + 11% 
Pärnu -30% - 26% Puudub -4% 
Hiiu Puudub - 27% Puudub -7% 
Valga -30% - 28% -35% -5% 
Tartu -40% - 30% + 8% + 3% 
Järva -35% - 30% Puudub -10% 
Võru -30% - 31% -25% -5% 
Lääne-Viru -25% - 32% -20% -1% 
Lääne -35% - 32% -5% -8% 
Rapla -20% - 32% -18% -1% 
Viljandi Puudub - 35% -25% -7% 
Jõgeva -35% - 35% -20% -8% 
Keskmine -30% - 27% - 18% - 3% 



 
19 

 

5.3. Valglinnastumisstsenaarium 

 

Selle stsenaariumi korral linnad ja nende tagamaad moodustava sidusa 
ruumistruktuuri. Valglinnastumise intensiivsus kasvab ja teisalt jätkub kiire 
ääremaastumise protsess nn maakonnakeskuste toimealast väljaspool 
asuvaites piirkondades. 

Rändestsenaariumi koostamise aluseks on omavalitsusüksuste rändesaldo 
aastatel 2005-2008 - andmed kinnitavad sellel perioodil rände suunatust 
maakonnakesuste lähiümbrusesse. Aastatel 2005-2008 oli positiivne 
rändesaldo Harju, Rapla ja Pärnu maakondades. Seoses märgatava 
väljarändega Tartu linnast, oli Tartumaal rändesaldo negatiivne. Võrreldes 
perioodiga 2009-2011 toimus rände tulemusena suurem elanikkonna 
vähenemine ka Järva, Valga, Viljandi ja Jõgeva maakondades (1,0%-
0,5%). 
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Joonis 14. Rändesaldo ja rändest tingitud elanike arvu muutumine 
maakonniti aastatel 2005-2008 

 

Valglinnastumisstsenaariumi kohaselt jätkub aastani 2030 elanikkona kasv 
Harjumaal, kõigis ülejäänud maakondades elanike arv väheneb. Maakonnad 
jagunevad 4 gruppi: suureneva elanikkonnaga Harjumaa ja suhteliselt 
stabiilse elanike arvuga Tartu-, Pärnu- ja Raplamaa, keskmisest aeglasema 
elanike arvu vähenemisega Saare- ja Lääne-Virumaa ning ülejäänud 
maakonnad, kus elanikkonna vähenemine jääb perioodil 2012-2030 
vahemikku 22-26%. 
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Joonis 15. Rahvaarvu prognoos maakondades, 
valglinnastumisstsenaarium 

 

Sarnaselt rändestsenaariumiga näitab valglinnastumisstsenaariumi 
prognoos järgmise 18 aasta jooksul intensiivset rahvastiku koondumist 
Harjumaale, järgnevad Tartu-, Pärnu- ja Rapla maakonnad. Kiire on elanike 
arvu vähenemine Valga, Jõgeva ja Ida-Virumaal (aastaks 2030 vähenemine 
kuni 25%).  

2030. aastal elab 48% rahvastikust Harjumaal (42% 2012. a) ja 12% 
Tartumaal (10,9% 2012. a.). Pärnu ja Raplamaa elanikkonna osakaal Eesti 
rahvastikust jääb stabiilseks (6,5% ja 3%), kõigis teistes maakondades 
osakaal rahvastikust väheneb. 

Elanike absoluutarvult on võrreldes baasstsenaariumiga Harjumaa 
elanikkond aastaks 2030 11% võrra suurem, Pärnu ja Raplamaa elanikkond 
1-2% võrra suurem, Tartumaa elanikkond  1-2% võrra väiksem. Ülejäänud 
maakondades on elanike arv baasstsenaariumiga võrreldes väiksem 8-
14%. 

Omavalitsusüksuste ääremaastumise taseme lõikes väheneb 
valglinnastumisstsenaariumi prognoosi kohaselt elanike arv ääremaastunud 
omavalitsusüksustes baasstsenaariumiga võrreldes üle kahe korra ja 
rändestsenaariumiga võrreldes 1,3 korda kiiremini. 

Ääremaastumise riskiga omavalitsusüksustes on elanike arvu vähenemine 
samuti kiire, võrreldes 2012. aastaga väheneb elanike arv neis 2030. 
aastaks 30%. Mitteääremaalised omavalitsusüksused valglinnastumis-
stsenaariumi alusel elanikke ei kaota.  
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Joonis 16. Rahvastiku prognoos omavalitsusüksuste ääremaastumise 
taseme alusel, valglinnastumisstsenaarium 

Suurt elanike arvu langustrendi ajaperioodil 2012-2030 näitavad 
ääremaastunud, ääremaastumisriskiga omavalitsusüksused. 
Valglinnastumisstsenaarium näitab olulist elanike arvu vähenemist 
mitteääremaalistes omavalitsustes Lääne-, Jõgeva-, Järva-, Ida-Viru- ja 
Hiiumaal. Mitteääremaalistes omavalitsusüksustes suureneb elanikkond 
Harju-, Pärnu- ja Raplamaal.  

Tabel 5. Rahvastiku prognoos maakondades omavalitsusüksuste 
ääremaastumise taseme alusel 2030. a., valglinnastumisstsenaarium 

 
Ääremaaline 

KOV 
Ääremaastumise 

riskiga KOV 

Keskusega nõrgalt 
seotud külade 

rühmadega KOV 

Mitteääremaaline 
KOV 

Ida-Viru -45% -10% -16% -10% 
Harju Puudub -15% -2% 12% 
Tartu -50% -25% 15% -2% 
Hiiu Puudub -25% Puudub -10% 
Põlva -35% -30% -23% -5% 
Rapla -40% -30% -20% 5% 
Saare -42% -30% Puudub -2% 
Jõgeva -30% -30% -25% -10% 
Järva -30% -30% Puudub -10% 
Lääne-Viru -27% -35% -13% -5% 
Viljandi Puudub -35% -25% -5% 
Lääne -35% -35% 0% -10% 
Võru -30% -35% -18% -5% 
Pärnu -50% -35% Puudub 3% 
Valga -45% -35% -15% -5% 
Keskmine -38% -29% -13% -3% 
 

6. Eakate osakaalu prognoos 
 

2012. aasta alguse seisuga elab rahvastikuregistri andmetel Eestis ligi 236 
tuhat inimest vanuses üle 65-aasta. Eakate osakaal rahvastikust on 18,7%. 
Kõige noorem on elanikkond Harjumaal, kus eakate osakaal on 14,4% ning 
suurim on eakate osakaal Ida-Viru ja Saare maakondades (20%). Eesti 
keskmisest näitajast on eakate osakaal suurem ka Võru-, Valga-, Põlva-, 
Viljandi-, Jõgeva- ning Läänemaal.  
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6.1. Baasstsenaarium 

 

Baasstsenaariumi prognoosi kohaselt on 2030. aastal eakate arv kasvanud 
270 tuhandeni, s o suurenenud 14% võrra. Kuna samal ajal kogu 
rahvastiku arv väheneb, siis eakate vanusegrupi osakaal pidevalt suureneb. 
Aastal 2020 moodustab eakate osakaal Eesti elanikkonnast ligi 20% ning 
2030. aastal 23%.  

 

 

Joonis 17. Eesti rahvastiku muutused ja prognoos vanusrühmiti, 
baasstsenaarium 

 

Eakate osakaal suureneb kiiremini Harjumaal ja Hiiumaal. Samuti suureneb 
eakate osakaal teiste maakondadega võrreldes kiiremini Läänemaal ja 
Saaremaal, kus eakate osakaal on suhteliselt suur ka aastal 2012. Suurima 
eakate osakaaluga Ida-Virumaal (22,1% aastal 2012) jätkub elanike kiire 
vananemine. Prognoosi kohaselt on Ida-Virumaal ja Läänemaal eakate 
elanike osakaal ligi 25% aastal 2030 ning need maakonnad on ühtlasi ka 
kõige eakama elanikkonnaga maakonnad. Kuigi Harjumaa ja Raplamaa on 
2030. aastal suhteliselt noore elankkonnaga, ei ole Harjumaa eakate 
osakaal ülejäänud maakondadega võrreldes enam sedavõrd soodne kui 
aastal 2012. Kagu-Eesti maakondades – Võru- ja Valgamaal – kus 2012. 
aastal on suhteliselt suur eakate osakaal (20-20%), suureneb eakate määr 
keskmisest aeglasemalt ning aastal 2030 on eakate osakaal nendes 
maakondades Eesti keskmise näitaja piires (22%). 
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Joonis 18. Eakate osakaalu prognoos maakonniti, baasstsenaarium 

 

Kui aastal 2012 on kõige noorema elanikkonnaga Harjumaa, Hiiumaa, 
Järvamaa ja Raplamaa, siis 2030. aastaks on nende seast välja langenud 
Hiiumaa ja asemele on tõusnud Lääne-Virumaa. 2012. aastal on kõige 
suurema eakate osakaaluga maakondadeks Ida-Virumaa, Saaremaa, Võru- 
ja Valgamaa. 2030. aastal on suurim eakate osakaal jätkuvalt Ida-
Virumaal, järgnevad Läänemaa, Saaremaa ja Hiiumaa. 
 

 

Joonis 19. Eakate osakaalu prognoos maakondades, baasstsenaarium  

 

Rahvastikuarengu trend ääremaastumise taseme lõikes on prognoosi 
kohaselt eakate osakaalu ühtlustumine kõikides omavalitsusüksuste 
tüüpides. 2012. aastal on ääremaalistes valdades eakate osakaal 22,1%, 
ääremaastumise riskiga valdades 18,6%, keskusega nõrgalt seotud 
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küladega valdades ja mitteääremaalistes valdades 17,4%. Aastal 2030 on 
näitajad vastavalt 25%, 22% ja 21%. 
 

Tabel 6. Eakate osakaalu prognoos maakondades omavalitsusüksuste 
ääremaastumise taseme alusel, baasstsenaarium 

 
Ääremaaline 

KOV 
Ääremaastumise 

riskiga KOV 

Keskusega nõrgalt 
seotud külade 

rühmadega KOV 

Mitteääremaaline 
KOV 

Hiiu Puudub 6,3% Puudub 6,2% 
Harju Puudub 5,8% 6,7% 6,3% 
Lääne 6,5% 5,5% 7,1% 6,5% 
Rapla 1,3% 5,1% 5,1% 1,8% 
Saare 4,2% 5,0% Puudub 3,8% 
Viljandi Puudub 4,4% 3,9% 2,7% 
Tartu 5,6% 3,9% 2,8% 4,0% 
Järva 3,4% 3,8% Puudub 3,2% 
Pärnu 1,5% 3,2% Puudub 3,9% 
Võru 2,5% 3,2% 4,1% 2,7% 
Põlva 2,8% 3,0% 2,8% 4,8% 
Lääne-Viru 3,3% 3,0% 3,8% 4,1% 
Valga 2,2% 2,5% 3,4% 2,1% 
Jõgeva 6,1% 2,2% 4,0% 4,2% 
Ida-Viru 3,5% 1,9% 7,2% 7,1% 
Keskmine 3,7% 4,1% 4,6% 4,6% 
 

6.2. Rändestsenaarium 

 

Rändestsenaariumi koostamisel on võetud eelduseks, et 90% Eesti 
siserändest moodustavad tööealised elanikud ja noored. Kasutatud 
rändesaldo näitajad on arvutatud perioodi 2009-2011 alusel ning 
eeldatakse, et rände näitajate jaotus elanike arvu suhtes järgnevatel 
aastatel ei muutu. 

Rändestsenaariumi alusel suureneb eakate osakaal prognoosiperioodi 
jooksul kiiremini Läänemaal, Hiiumaal ja Järvamaal; elanikkonna 
vananemine on aeglasem Tartumaal ja Võrumaal. Aastaks 2030 on noorima 
elanikkonnaga maakonnaks Harjumaa, kus eakate määr on 17%. 
Suhteliselt soodsama vanusstruktuuriga on Tartumaa, Lääne-Virumaa ja 
Raplamaa, kus eakate määr jääb 21% piiridesse. Üle 25% on eakate 
osakaal viies maakonnas: Läänemaal, Jõgevamaal, Ida-Virumaal, 
Valgamaal ja Järvamaal.  

Võrreldes baasstsenaariumiga, on rändestsenaariumi puhul Harjumaal ja 
Tartumaal eakate osakaal 2-3 protsendipunkti võrra väiksem; Järva-, 
Valga-, Jõgeva- ja Läänemaal kuni 3 protsendipunkti võrra suurem. Võru-, 
Viljandi-, Pärnu- ja Lääne-Virumaal on eakate osakaal mõlema stsenaariumi 
puhul samas suurusjärgus . 
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Joonis 20. Eakate osakaalu prognoos, rändestsenaarium 

 

 

Joonis 21. Eakate osakaalu prognoos maakonniti, rändestsenaarium  

 
Ääremaastumise taseme lõikes toimub rändestsenaariumi prognoosi alusel 
eakate osakaalu oluline suurenemine ääremaalistes ja ääremaastumise 
riskiga omavalitsusüksustes, kus eakate osakaal suureneb kuni 27% 
protsendini. Kui 2012. aastal on ääremaalistes omavalitsusüksustes eakate 
osakaal 22,1%, ääremaastumise riskiga omavalitsusüksustes 18,6%, 
keskusega nõrgalt seotud küladega omavalitsusüksustes ja 
mitteääremaalistes omavalitsusüksustes 17,4%, siis aastal 2030 on 
vastavad näitajad baasstsenaariumi korral 25%, 22% ja 21% ning 
rändestsenaariumi põhiselt 27%, 23%, 21% ja 20%. 
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Joonis 22. Eakate osakaalu prognoos omavalitsusüksuste ääremaastumise 
taseme alusel, baasstsenaarium ja rändestsenaarium 

 

6.3. Valglinnastumisstsenaarium 
 

Valglinnastumisstsenaariumi koostamisel on võetud eelduseks, et 90% 
Eesti siserändest moodustavad tööealised elanikud ja noored. Kasutatud 
rändesaldo näitajad on arvutatud perioodi 2005-2008 alusel, mil toimus 
intensiivne valglinnastumine, kuid teiselt poolt kiirenes ka ääremaastumise 
protsess. 

Valglinnastumisstsenaariumi alusel suureneb eakate osakaal 
prognoosiperioodi jooksul kiiremini Läänemaal, Hiiumaal ja Ida-Virumaal; 
elanikkonna vananemine on aeglasem Harjumaal, Pärnumaal ja Raplamaal. 
Aastaks 2030 on noorima elanikkonnaga maakonnaks Harjumaa, kus 
eakate määr on 17%. Eakate määr on 20-22% Rapla-, Lääne-Viru ja 
Järvamaal. Üle 25% on eakate osakaal kolmes maakonnas: Ida-Viru, Saare 
ja Lääne maakonnas. 

Võrreldes rändestsenaariumiga, on valglinnastumisstsenaariumi puhul 
tugevamate keskuslinnadega maakondades eakate osakaal 2-3 
protsendipunkti võrra väiksem; Jõgeva-, Valga-, Põlva ja Viljandi 
maakondades kuni 3 protsendipunkti võrra suurem.  
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Joonis 23. Eakate osakaalu prognoos, valglinnastumisstsenaarium 

 

Joonis 24. Eakate osakaalu prognoos maakonniti, 
valglinnastumisstsenaarium 

Ääremaastumise taseme lõikes toimub rändestsenaariumi prognoosi alusel 
eakate osakaalu oluline suurenemine ääremaalistes omavalitsusüksustes, 
kus eakate osakaal suureneb 2030. aastaks kuni 28% protsendini. Aastal 
2030 on ääremaastumise riskiga omavalitsusutes eakate osakaal 24%, 
keskusega nõrgalt seotud külade rühmadega omavalitsusüksustes 22% 
ning mitteääremaalistes kohalikes omavalitsustes 21%.  
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Joonis 25. Eakate osakaalu prognoos omavalitsusüksuste ääremaastumise 
taseme alusel, valglinnastumisstsenaarium 

 

7. Kokkuvõte 
 
Rahvastikuprognoosi kõik kolm stsenaariumit näitavad Eesti elanike arvu 
vähenemist ja vananemist prognoosiperioodil 2012-2030. Riigisiseselt 
toimub elanike arvu muutumine erineva kiirusega. Paremas seisus on 
rahvastiku olukord Harjumaal ja Tartumaal, neile järgnevad Raplamaa, 
Pärnumaa ja Lääne-Virumaa. Ülejäänud maakondi iseloomustab selgelt 
negatiivne rahvastikuareng – elanike arvu keskmisest kiirem kahanemine ja 
eakate osakaalu suurenemine. Aastatel 2012-2030 süveneb negatiivne 
rahvastikuareng ennekõike Ida-Virumaal, Jõgevamaal ja Lääne-Eesti 
maakondades - Läänemaal ja Hiiumaal. Eestis jätkub rahvastiku 
koondumine Harjumaale. 
 
Vanuskoostist mõjutab enim 1990ndate aastate sünnipõlvkonna jõudmine 
tööealisse vanusrühma. Noorte ränne mõjutab positiivselt enim rahvastiku 
vanusstruktuuri Harjumaal ja Tartumaal, kus on soodsam elanike 
vanuskoostis ja keskmisest aeglasem rahvastiku vananemine. Eakate 
osakaal suureneb kõige kiiremini Ida-Virumaal ja Läänemaal.  
 
Maakonnakeskustest kaugemal paiknevad ääremaalised ja ääremaastumise 
riskiga kohalikud omavalitsused kaotavad elanikke kõigis maakondades. 
Kõige suurem on elanike arvu vähenemine valglinnastumisstsenaariumi 
kohaselt, kui aastaks 2030 on kõige äärmuslikematel juhtudel 
omavalitsusüksuses elanike arv vähenenud kuni 38% ja eakate osakaal 
suurenenud 28%-ni.  
 
Käesolev rahvastiku arengutrendide prognoos osundab regionaalsetele 
erinevustele riigi rahvastikuprotsessides. Rahvastiku tulevik vajaks oluliselt 
põhjalikumat regionaalset käsitlust, et kujundada poliitikameetmed riigi 
tasakaalustatud ja kestliku arengu tagamiseks. 
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Lisad.  
 

Tabel 7. Rahvastiku prognoos omavalitsuste ääremaastumise taseme 
alusel 

 
Ääremaaline 

KOV 

Ääremaastu
mise riskiga 

KOV 

Keskusega 
nõrgalt seotud 

külade 
rühmadega KOV 

Mitte-
ääremaaline  

KOV 

Elanike arv 2005-2012 (seisuga 01.01) 

2005 59 190 103 647 99 134 1 110 332 
2012 53 208 93 029 93 266 1 124 667 
Muutus 2005-2012 (%) -10,1 -10,2 -5,9 1,3 

Elanike arvu prognoos, baasstsenaarium 
2015 52 051 91 939 92 490 1 122  403 
2020 49 881 89 592 90 723 1 111 361 
2025 47 590 86 791 88 515 1 094 057 
2030 45 338 83 887 86 111 1 073 008 
Muutus 2015-2030 (%) -13 -9 -7 -4 

Elanike arvu prognoos, rändestsenaarium 

2015 49 826 88 340 90 585 1 124 842 
2020 44 684 80 896 86 366 1 123 551 
2025 39 420 73 242 81 977 1 119 894 
2030 34 099 65 532 77 531 1 114 731 
Muutus 2015-2030 (%) -32 -26 -14 -1 
Elanike arvu prognoos, valglinnastumisstsenaarium 
2015 49 584 88 169 91 204 1 124 874 
2020 44 040 80 441 88 018 1 123 637 
2025 38 373 72 504 84 661 1 120 034 
2030 32 648 64 509 81 246 1 114 925 
Muutus 2015-2030 (%) -34 -27 -11 -1 

 

Tabel 8. Elanike arvu prognoos maakonniti 

 Elanike arv 2005-2012 
Elanike arvu prognoos, 
baasstsenaarium 

 
2005 

(01.01) 
2012 

(01.01) 

Muutus 
2005-
2012 
(%) 

2015 2020 2025 2030 

Muutus 
2015-
2030 
(%) 

Harju 528755 569140 7,6 572512 573971 571466 566102 -1,1 
Hiiu 10872 10123 -6,9 10066 9880 9606 9286 -7,7 
Ida-Viru 177045 162032 -8,5 158222 150793 142891 134725 -14,9 
Jõgeva 37926 34331 -9,5 33785 32702 31465 30186 -10,7 
Järva 37373 33821 -9,5 33463 32686 31766 30819 -7,9 
Lääne 28995 26880 -7,3 26547 25800 24888 23899 -10,0 
Lääne-Viru 69859 64613 -7,5 63970 62580 60922 59189 -7,5 
Põlva 32814 30446 -7,2 30007 29131 28165 27188 -9,4 
Pärnu 91516 88832 -2,9 88151 86500 84352 82046 -6,9 
Rapla 37781 36485 -3,4 36213 35575 34780 33909 -6,4 
Saare 37135 35581 -4,2 35282 34529 33545 32494 -7,9 
Tartu 148975 149432 0,3 149879 149940 149394 148636 -0,8 
Valga 35923 33299 -7,3 32874 32021 31036 30006 -8,7 
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Viljandi 57506 52100 -9,4 51414 50027 48424 46772 -9,0 
Võru 39828 37055 -7,0 36496 35421 34253 33085 -9,3 

 

Elanike arvu prognoos, 
rändestsenaarium 

Elanike arvu prognoos, 
valglinnastumisstsenaarium 

 

2015 2020 2025 2030 2015 2020 2025 2030 
Harju 580260 595390 609363 622491 581707 599250 615637 631177 
Hiiu 9773 9181 8553 7913 9752 9127 8466 7792 
Ida-Viru 155004 145005 134680 124057 154211 142890 131244 119299 
Jõgeva 32830 30563 28219 25848 32816 30524 28156 25761 
Järva 32450 30280 28041 25791 32450 30280 28041 25791 
Lääne 25847 24230 22555 20851 25853 24246 22580 20885 
Lääne-
Viru 62680 59678 56533 53318 62780 59944 56966 53916 
Põlva 29216 27327 25376 23400 29190 27257 25263 23244 
Pärnu 87202 84664 81941 79151 88077 86997 85732 84400 
Rapla 35811 34763 33653 32521 36100 35532 34903 34252 
Saare 34716 33310 31790 30248 34642 33114 31473 29808 
Tartu 149968 150305 150336 150263 148866 147367 145561 143653 
Valga 32066 30186 28229 26221 31823 29539 27178 24765 
Viljandi 50135 47132 44014 40842 49952 46642 43218 39740 
Võru 35634 33484 31249 28978 35612 33426 31154 28846 

 

Tabel 9. Eakate osakaalu prognoos kohalike omavalitsuste 
ääremaastumise taseme alusel 

 
Ääremaaline 

KOV 

Ääremaastu
mise riskiga 

KOV 

Keskusega 
nõrgalt seotud 

külade 
rühmadega KOV 

Mitte-
ääremaaline  

KOV 

Eakate osakaal 2005-2012 (seisuga 01.01) 

2005 21,6% 16,9% 16,2% 16,1% 
2012 22,1% 18,6% 17,4% 17,4% 
Muutus 2005-2012 (%) + 0,5% + 1,8% + 1,1% + 1,3% 

Elanike arvu prognoos, baasstsenaarium 
2015 22,6% 19,5% 18,0% 18,3% 
2020 23,1% 20,2% 19,2% 19,5% 
2025 24,4% 21,2% 20,5% 20,8% 
2030 25,8% 22,8% 21,8% 22,0% 
Muutus 2015-2030 (%) + 3,2% + 3,3% + 3,8% + 3,7% 

Elanike arvu prognoos, rändestsenaarium 

2015 22,1% 18,6% 17,4% 17,4% 
2020 22,4% 19,4% 18,1% 18,2% 
2025 24,9% 21,6% 20,1% 20,0% 
2030 27,5% 23,2% 21,3% 21,2% 
Muutus 2015-2030 (%) + 5,4% + 4,6% + 3,9% + 3,9% 
Elanike arvu prognoos, valglinnastumisstsenaarium 
2015 22,1% 18,8% 17,5% 17,5% 
2020 22,1% 19,0% 17,6% 17,7% 
2025 24,5% 20,9% 18,9% 19,2% 
2030 29,6% 23,1% 20,4% 20,7% 
Muutus 2015-2030 (%) + 7,5% + 4,3% + 2,9% + 3,1% 
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Tabel 10. Eakate osakaalu prognoos maakonniti 

 

 Ekate osakaal 2005-2012 Eakate osakaalu prognoos, 
baasstsenaarium 

 
2005  2012  

Muutus 
2005-
2012 

2015 2020 2025 2030 
Muutus 
2015-
2030 

Harju 13,9% 14,4% 0,6% 15,5% 17,1% 19,0% 20,7% 5,2% 
Hiiu 14,6% 16,5% 1,9% 18,2% 20,6% 22,5% 24,4% 6,2% 
Ida-Viru 20,2% 20,3% 0,1% 20,9% 22,4% 24,1% 25,5% 4,6% 
Jõgeva 17,5% 19,8% 2,3% 20,5% 21,6% 22,7% 23,6% 3,1% 
Järva 15,1% 17,6% 2,5% 18,3% 19,3% 20,3% 21,1% 2,8% 
Lääne 17,0% 19,6% 2,6% 20,7% 22,3% 24,4% 25,5% 4,8% 
Lääne-Viru 16,6% 18,1% 1,5% 18,6% 19,5% 20,6% 21,8% 3,2% 
Põlva 19,5% 19,9% 0,4% 20,3% 20,7% 21,8% 23,2% 3,0% 
Pärnu 16,5% 18,5% 2,0% 19,2% 19,8% 20,7% 22,0% 2,8% 
Rapla 15,9% 17,6% 1,8% 18,5% 19,1% 19,9% 20,8% 2,3% 
Saare 18,5% 20,2% 1,8% 21,4% 22,0% 22,4% 24,7% 3,3% 
Tartu 18,8% 18,9% 0,2% 19,6% 20,5% 22,2% 23,0% 3,4% 
Valga 18,6% 20,1% 1,5% 20,5% 20,7% 21,6% 22,5% 2,0% 
Viljandi 18,1% 19,5% 1,4% 20,2% 21,1% 22,1% 23,1% 2,9% 
Võru 19,6% 20,1% 0,5% 20,2% 20,5% 21,3% 22,9% 2,7% 

 

 

Eakate osakaalu prognoos, 
rändestsenaarium 

Eakate osakaalu prognoos, 
valglinnastumisstsenaarium 

 

2015 2020 2025 2030 2015 2020 2025 2030 
Harju 15,3% 16,2% 17,1% 17,3% 14,9% 15,4% 15,9% 16,7% 
Hiiu 18,3% 20,2% 22,1% 22,8% 18,3% 19,8% 21,3% 23,2% 
Ida-Viru 20,7% 21,9% 23,2% 26,0% 21,0% 22,1% 23,2% 25,5% 
Jõgeva 20,8% 22,0% 23,2% 26,2% 20,7% 21,4% 22,2% 23,7% 
Järva 18,6% 20,0% 21,4% 25,5% 18,4% 19,3% 20,2% 21,9% 
Lääne 20,6% 22,4% 24,1% 27,7% 20,6% 22,0% 23,3% 25,0% 
Lääne-Viru 18,8% 19,7% 20,6% 21,8% 18,7% 19,4% 20,0% 21,4% 
Põlva 20,3% 21,1% 21,9% 24,7% 20,4% 21,0% 21,7% 23,2% 
Pärnu 19,2% 20,2% 21,1% 22,3% 19,3% 20,1% 20,8% 22,9% 
Rapla 18,5% 19,2% 19,9% 21,9% 18,4% 19,1% 19,7% 20,6% 
Saare 20,7% 21,5% 22,3% 23,2% 21,2% 22,3% 23,3% 24,8% 
Tartu 19,1% 20,1% 21,0% 21,3% 19,3% 20,4% 21,5% 23,2% 
Valga 20,6% 21,5% 22,4% 25,9% 20,7% 21,6% 22,4% 24,3% 
Viljandi 20,4% 21,6% 22,9% 23,0% 20,5% 21,5% 22,4% 24,3% 
Võru 20,4% 21,2% 22,1% 23,1% 20,4% 21,0% 21,6% 22,9% 
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Kaart 1. Elanike arv kohalikes omavalitsusüksustes, 2012 

 

Kaart 2. Kohalike omavalitsusüksuste tüübid ääremaastumise alusel 
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Kaart 3. Elanike arvu muutumine kohalikes omavalitsusüksustes, 2005-
2012 

 

Kaart 4. Rändesaldo kohalikes omavalitsusüksustes, 2005-2011 
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Kaart 5. Elanike arvu prognoos kohalikes omavalitsusüksustes, 
baasstsenaarium 

 

Kaart 6. Elanike arvu prognoos kohalikes omavalitsusüksustes 2030, 
rändestsenaarium 
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Kaart 7. Elanike arvu prognoos kohalikes omavalitsusüksustes 2030, 
valglinnastumisstsenaarium 

 

Kaart 8. Eakate osakaal kohalikes omavalitsusüksustes, 2012 
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Kaart 9. Eakate osakaalu muutumine kohalikes omavalitsusüksustes, 
2005-2012 

 

Kaart 10. Eakate osakaalu prognoos kohalikes omavalitsusüksustes 
aastaks 2030, baasstsenaarium 
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Kaart 11. Eakate osakaalu prognoos kohalikes omavalitsusüksustes 
aastaks 2030, rändestsenaarium 

 

Kaart 12. Eakate osakaalu prognoos kohalikes omavalitsusüksustes 
aastaks 2030, valglinnastumisstsenaarium 


